
 1 

  
DECIZIA nr. 29 din 13.06.2012 

 
 

referitoare la autorizarea concentrării economice care urmează a se realiza prin 
dobândirea de către S.C. Romstrade S.R.L. a controlului unic direct asupra S.C. A.B.C. 

Asigurări Reasigurări S.A. 
 

 

 

CONSILIUL CONCURENŢEI 
 
În baza:  
 
 
1. Legii concurenţei nr. 21/1996, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr.742/16.08.2005, cu modificările şi completările ulterioare;  
2. Decretului nr.700/27.04.2009 privind numirea Preşedintelui Consiliului Concurenţei, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284/30.04.2009;  
3. Decretului nr.973/19.12.2011 privind numirea unui Vicepreşedinte al Consiliului 

Concurenţei, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901/20.12.2011; 
4. Decretului nr.703/27.04.2009 privind numirea unui membru al Plenului Consiliului 

Concurenţei, publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284/30.04.2009; 
5. Decretului nr.974/19.12.2011 privind numirea unui membru al Consiliului Concurenţei, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901/20.12.2011; 
6. Regulamentului de organizare, funcţionare şi procedură al Consiliului Concurenţei, 

publicat în Monitorul Oficial al României, nr. 113/14.02.2012;  
7. Regulamentului privind concentrările economice, publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 553 bis din 05.08.2010, cu modificările şi completările ulterioare;  
8. Instrucţiunilor privind conceptele de concentrare economică, întreprindere implicată, 

funcţionare deplină şi cifră de afaceri, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 553 bis din 05.08.2010;  

9. Instrucţiunilor privind restricţionările direct legate şi necesare punerii în aplicare a 
concentrărilor economice, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553 din 
05.08.2010; 

10. Instrucţiunilor privind definirea pieţei relevante, publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 553 din 05.08.2010;  

11. Instrucţiunilor Consiliului Concurenţei date în aplicarea prevederilor art. 32 din Legea 
concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire 
la calculul taxei de autorizare a concentrărilor economice, cu modificările şi completările 
ulterioare, publicate în Monitorul Oficial al României nr. 591 din 20.08.2010; 

12. Notificării concentrării economice înregistrate la Consiliul Concurenţei cu nr. RS- 15 din 
02.04.2012 şi documentelor din dosarul cauzei; 

13. Notei Direcţiei Licitaţii şi Petiţii nr. DLP 383/11.06.2012;  
14. Ordinului Preşedintelui Consiliului Concurenţei nr. 436/09.05.2012 privind desemnarea 

Comisiei Consiliului Concurenţei. 
 
 



 2 

şi luând în considerare următoarele:  
 
1. Concentrarea economică notificată se realizează în condiţiile art.10 alin.(1) lit.b) din 

Legea concurenţei nr.21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
(denumită în continuare Lege); 

2. Concentrarea economică notificată are ca obiect dobândirea de către S.C. Romstrade 
S.R.L. a controlului unic direct asupra S.C. A.B.C. Asigurări Reasigurări S.A., în urma 
semnării Contractului de Vânzare – Cumpărare Acţiuni, încheiat între S.C. Romstrade 
S.R.L., în calitate de cumpărător şi S.C. Hidroconstrucţia S.A, S.C. Iridex Group Import 
Export S.R.L., S.C. Iridex Group Construcţii S.R.L., S.C. Energoconstrucţia S.A., S.C. 
Apasco S.A., S.C. Proimsat S.A., S.C. Emivas Cons S.R.L., S.C. Apa Proiect S.R.L. şi un 
număr de 163 persoane fizice, în calitate de vânzători, prin care se achiziţionează un 
număr de 1.488.354 acţiuni, reprezentând 98,57% din capitalul social al societăţii 
achiziţionate; 

3. În data de 02.04.2012 a fost depusă notificarea concentrării economice de către partea 
notificatoare. Notificarea a devenit efectivă la data de 29.05.2012; 

4. S.C. Romstrade S.R.L., în calitate de cumpărător, face parte din Grupul Romstrade şi îşi 
desfăşoară activitatea principală în domeniul lucrărilor de construcţii a drumurilor şi 
autostrăzilor; 

5. S.C. A.B.C. Asigurări Reasigurări S.A., în calitate de întreprindere achiziţionată 
(întreprindere ţintă), este controlată de către S.C. Hidroconstrucţia S.A şi îşi desfaşoară 
activitatea principală în domeniul asigurărilor generale (cu excepţia asigurărilor de viaţă); 

6. Motivaţia economică şi strategică a concentrării a reprezentat-o interesul Grupului 
Romstrade de a-şi diversifica domeniul de activitate prin includerea, în portofoliul său, a 
activităţilor de asigurare; 

7. Înainte de realizarea operaţiunii de concentrare economică, structura capitalului social în 
întreprinderea achiziţionată era următoarea: S.C.Hidroconstrucţia S.A. (55,22%), S.C. 
Iridex Group Import Export S.R.L. (17,60%), S.C. Energoconstrucţia  S.A. (1,46%), 
S.C. Proimsat S.A. Râmnicu Vâlcea (0,91)%, S.C. Apasco S.A. (4,03%), S.C. 
Cominco S.A. (0,33%), S.C. Emivas Cons S.R.L. (0,14%), S.C. Frigotehnica S.A.  
(0,22%), S.C. Apa Proiect S.R.L. (0,14%), S.C. Iridex Group Construcţii S.R.L. 
(2,23%), persoane fizice (17,72%); 

8. După realizarea operaţiunii de concentrare economică, structura capitalului social în 
întreprinderea achiziţionată este următoarea: S.C. Romstrade S.R.L. (98,57%), S.C. 
Cominco S.A. (0,33%), S.C. Frigotehnica S.A. (0,22%), persoane fizice  (0,88%). Asociaţii 
S.C. Romstrade S.R.L. sunt: Iordache Nelu (76,0008%) şi Cruceru Gheorghe 
(23,9992%); 

9. S.C. A.B.C. Asigurări Reasigurări S.A. este persoană juridică română, cu sediul social în 
Bucureşti, str. Şcoala Floreasca nr. 24, sector 1, înmatriculată la Oficiul Registrului 
Comerţului cu nr. J40/3129/1997, C.U.I. 9438013. Activitatea principală este „Alte 
activităţi de asigurare” (exceptând asigurările de viaţă) (Cod CAEN 6512); 

10. S.C. Romstrade S.R.L. este persoană juridică română, cu sediul social în Adunaţii 
Copăceni, Judeţul Giurgiu, cod poştal 8273, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Giurgiu cu nr. J52/423/1994,  C.U.I. 6141165. Activitatea 
principală este „Lucrări de construcţii a drumurilor şi autostrăzilor” (cod CAEN 4211); 

11. Operaţiunea de concentrare economică a fost notificată Consiliului Concurenţei, înainte de 
punerea ei în aplicare şi după încheierea Contractului de vânzare-cumpărare părţi sociale, 



 3 

în conformitate cu prevederile art.15 alin.(1) din Lege, având în vedere că au fost 
îndeplinite, cumulativ, condiţiile de prag prevăzute la art.14 din Lege, respectiv cifra de 
afaceri cumulată a întreprinderilor implicate a depăşit, în anul 2011, echivalentul în lei a 10 
milioane euro şi cel puţin două dintre întreprinderile implicate au realizat pe teritoriul 
României, fiecare în parte, în acelaşi an, o cifră de afaceri mai mare decât echivalentul în lei 
a 4 milioane euro; 

12. Concentrarea economică propusă nu este supusă notificării către Comisia Europeană, 
deoarece nu sunt îndeplinite condiţiile de prag prevăzute de art.1 alin.(2) şi (3) din 
Regulamentul Comisiei Europene nr.139/2004 pentru autorizarea concentrărilor economice; 

13. Piaţa relevantă a produsului este piaţa pe care activează întreprinderea achiziţionată şi 
anume piaţa asigurărilor generale; 

14. Urmare analizei efectuate, piaţa relevantă geografică este reprezentată de teritoriul 
României; 

15. Nu există relaţii pe orizontală, la nivelul României, între părţile implicate în concentrarea 
economică, pe piaţa relevantă definită; 

16. Conform informaţiilor furnizate de către partea notificatoare, nu există relaţii pe verticală, la 
nivelul României, între părţile implicate în concentrarea economică, pe piaţa relevantă 
definită; 

17. În Contractul de Vânzare - Cumpărare Acţiuni exista următoarea clauză de nonconcurenţă: 
“7.4 Pe o perioadă de 5 ani de la Data Finalizării, Vânzătorul se va asigura că, fără acordul 
prealabil scris al Cumpărătorului, niciuna dintre societăţile aparţinând grupului de societăţi 
al acestuia, sau aflate altfel, sub Controlul acestuia, nu se va afla în competiţie directă în 
România cu Societatea în domeniul claselor de asigurări pentru care Societatea este 
autorizată la Data Semnării Contractului. Face excepţie de la aceasta, activitatea de 
brokeraj în asigurări.” Urmare solicitării Consiliului Concurenţei, partea notificatoare a 
comunicat faptul că a modificat această clauză astfel: “7.4 Pe o perioadă de 3 ani de la 
Data Finalizării, Vânzătorul se va asigura că, fără acordul prealabil scris al Cumpărătorului, 
niciuna dintre societăţile aparţinând grupului de societăţi al acestuia, sau aflate altfel, sub 
Controlul acestuia, nu se va afla în competiţie directă în România cu Societatea în domeniul 
claselor de asigurări pentru care Societatea este autorizată la Data Semnării Contractului. 
Face excepţie de la aceasta, activitatea de brokeraj în asigurări.”; 

18. De asemenea, în Contractul de Vânzare - Cumpărare Acţiuni exista o clauză de 
confidenţialitate (secţiunea 10) care nu era limitată în timp (“art 10.4 Dispoziţiile prezentei 
secţiuni 10 se aplică şi după încetarea prezentului contract şi rămân în vigoare pe o 
perioadă nelimitată”). Urmare solicitării Consiliului Concurenţei, partea notificatoare a 
comunicat că a limitat această clauză la 3 ani (“art 10.4 Dispoziţiile prezentei secţiuni 10 se 
aplică şi după încetarea prezentului contract şi rămân în vigoare pe o perioadă de 3 ani”); 

19. Operaţiunea analizată cade sub incidenţa Legii, încadrându-se în prevederile art.10 
alin.(1) lit.b) şi ale art.14; 

20. Operaţiunea de concentrare economică nu conduce sau nu ar putea conduce la 
restrângerea, înlăturarea sau denaturarea semnificativă a concurenţei pe piaţa relevantă 
definite şi nu are ca efect crearea sau consolidarea unei poziţii dominante pe aceasta, fiind 
compatibilă cu un mediu concurenţial normal. 

 
 



 4 

În temeiul art. 26 alin. (1) lit. d) din Legea concurenţei 21/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare  

 
 

DECIDE 
 

Art.1. În conformitate cu dispoziţiile art. 46 alin. (2) lit. a) din Lege şi ale Regulamentului 
privind concentrările economice, cu modificările şi completările ulterioare, constatând că, 
deşi cade sub incidenţa legii, nu există îndoieli serioase privind compatibilitatea sa cu un 
mediu concurenţial normal, se emite prezenta decizie de neobiecţiune privind concentrarea 
economică realizată prin dobândirea de către S.C. Romstrade S.R.L. a controlului unic 
direct asupra S.C. A.B.C. Asigurări Reasigurări S.A. 
Art.2. Partea notificatoare este obligată, conform prevederilor art. 32 alin. (1) din Lege, să 
plătească taxa de autorizare a concentrării economice notificate.  
Art.3. Taxa de autorizare, conform art. 32 din Lege şi prevederilor Instrucţiunilor date în 
aplicarea prevederilor art. 32 din Legea concurenţei nr.21/1996, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor 
economice, cu modificările şi completările ulterioare, calculată pe baza cifrei de afaceri 
comunicate de către partea notificatoare,  este [...] lei. 
Art.4. Suma reprezentând taxa de autorizare se va vira în termen de maxim 30 (treizeci) 
zile de la data comunicării prezentei Decizii de către părţile notificatoare la bugetul de stat, 
cu ordin de plată tip trezorerie, cu menţiunea: “pentru autorizarea concentrării economice”. 
O copie după ordinul de plată va fi transmisă neîntârziat Consiliului Concurenţei. 
Art.5. Decizia Consiliului Concurenţei poate fi atacată, conform prevederilor art. 471alin. (1) 
din Lege, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Curtea de Apel Bucureşti, Secţia 
Contencios – Administrativ.  
Art.6. Prezenta Decizie devine aplicabilă de la data comunicării ei.  
Art.7. Direcţia Licitaţii şi Petiţii şi Secretariatul General vor urmǎri aducerea la îndeplinire a 
prezentei Decizii.  
Art.8. Secretariatul General va transmite această Decizie către:  

 
 
[...] 
 
 
 

Valentin Mircea 
Vicepreşedinte 

 
 
 
 
 
László Gyerkó                                                 Dan Ionescu 
Consilier de concurenţă                                           Consilier de concurenţă 


